Zeitschrift: Schweizerische Lehrerinnenzeitung
Herausgeber: Schweizerischer Lehrerinnenverein
Band: 45 (1940-1941)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 05.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Nr.

Inhaltsverzeichnis

Seite
1. Abonnementseinladung auf den 45.
Jahrgang der « Schweizerischen
Lehrerinnen-Zeitung » . . . . 3
Worte zum Nachdenken . . . 4, 25
Ein erfreulicher Briefwechsel . . 4
Otto Miiller : Pestalozzis Idee der
Menschenbildung . . T

3

Immer wieder : Helfen macht froh’ 7
Bestimmungen iiber den Schulaus-
schluss von Schiilern hei anstek-
kenden Krankheiten — Mindest-
dauer des Schulausschlusses . . 9
Aus der Schulstube 10, 25, 41, 113, 127,
142, 158, 192, 210, 231, 247, 357, 393
Brieflkasten. .. .. : 12, 41, 311
Vom Buchertlsch 13 29. 43, 96, 114,
128, 160, 248, 280, 311, 327, 345, 358
Mitteilungen und Nachrichten 14, 30,
44, 61, 79 98, 115, 129, 145, 161,
177, 195, 215, 232, 250, 265, 281, 312,

327, 347, 361, 376, 394
. Heimatkunde 19
Ds alt Heimetli . boo 129
Heimaterleben in der Dorfschu]e ;o 22
. Das Wesen der Untersuchung gegen
Kinder und Jugendliche im eidg.
Jugendstrafrecht . 35
Von der Bundesversammlung der
Schweizerfrauen . . S e LB
Eidgenossische Grundsatze 39
« Wer nicht schweigen kann,
schadet der Heimat » 39
. Wihlbarkeitserfordernisse fiir Be-
amte der Jugendstrafrechtspflege 51
Sitzung des Zentralvorstandes 54, 191
Prisidentinnenkonferenz 1940 . . 54
Bericht iiber den Ferienkurs in
Aegeri . . i s p e Mt i
1 Marie Moser. alt Lehrerin in
Langnau . 7
10,000 Jahre Schaffen und Forschen 58,
214
Soldatenweihnacht 1940 59, 77
Erfreuliche Jugendbiicher 60
. Pestalozzi iiber das Weihnachtsfest 67
Was waiss dy Harz dervo ? 69
Weihnachtliche Sinnbilder 69
Wie man mit einfachsten Mitteln
eine Krippe baut . 70

Nr.

10.

Seite
Das Jesuskind . : SRSt
Zum Thema « Welhnachten und
Schule » . 71
Chrlschtlundll wie kasch s ma(‘he 71
Adventszeit in der Schulstube 2
’s Wiehnachtsgloggli . . . 73
Schiafliedchen vor Welhnachten 73
Neue Weihnachtsbiicher : 4
Empfehlenswerte Jugendbiicher 4
Gute Kalender . 76
Die 11 Pakete . 77
. Weihnacht . : 87
Numen es Chnichtli . S 87
Gedenkt in der Welhnachtsstunde 88
Die Kriegswaise . 90
Von alter Treue . Il
Weisung . . . Y4
Vereinigung ehemahger Semmarl-
stinnen — Vereinigung ehemali-
ger Schiilerinnen des Seminars
Monbijou . AT R s
Aus Mary Lavater- Sloman: Genie
des Herzens, die Lebensge-
schichte Johann Kaspar Lavaters 95
I de Dammerig 96
. Zur Jahreswende . 103
Wegweiser sein. 103
Erz:ehungsaufgaben heute 105
Helfen und nicht miide werden . . 107
Ornithologische Notizen 111, 125
. Pestalozzi-Worte an unsere Zeit 119
Eine Bitte . : 122
Eine schwache Klnderstlmme L 124
. Lehrerin und Freizeit . 135, 319. 335
Kriftequellen . 141
Es kam von unsern Vatern 142
Wer hilft 7 . . 144
Sammlung von Altstoffen und Ab-
fiallen . : 145
S(‘hulfunksendungen Februar his
Marz 1941 145
Lebensweisheit und Wahrheitsge-
halt im Mirchen 151, 169, 183, 223.
239, 271
Erziehungsbriefe aus dem Auf-
gabenkreis einer Lehrerin . 155, 342
Ordnung im Alkoholwesen 157
Neue Schriftproben . 160

11X



Nr.
11.

12.

13.

14.°

16.

IV

Seite

Mirz . 167
Ein Wort an dle ]ungsten Kollegm-

nen ! . 167
Yon der Weltstadt in die Dorf—

Oberschule . = .5 168
Der Schweizerische Lehrerinnen-

verein . . s T3
Jahresbericht 19—10 des Slellenver

mittlungsbhureaus 174

Schw ewerlsche Arlneltsgememschdft
fir kriegsgeschidigte Kinder 175, 229.
245, 279

Vogelstimmen im Februar und Mirz 176
Katzli gldnze an de Wyde . . 183
Eine Kollegin schreibt der Redak
tion . 187
Was verlangt das Eru erbsleben vom
schulentlassenen Middchen ? 187
Schweizerische Zentralstelle fiir
Frauenberufe 191
Viogel und Beeren 194
Zur diesjihrigen Sammlung Pro
Infirmis 203
Sonderschulung selisgleacher Seli-
ler innerhalb der heilpidagogi-
schen Sonderklassen . ... 204
Sonderschulung fiir schwerhorige
Kinder s w owelog w w 208
Aus dem Vogelleben im Mirz bis
Anfang Mai . 213
s flyssig Bienli . -. . 223
Aus der Jahresarbeit der Sektlonen
des Schweizerischen Lehrerin-
nenvereins . 226
Fruhling in einem Naturschutzge-
biet . 228
Der Angefochtene 229
. Einladung zur XXVI. Delegierten-
versammlung, 25. Mai 1941 239
Zum Tag des guten Willens 244
Vor Tag . pe B & R A 27
Liebe Mutter . . . . . . . . 245
Wochenendsingen . 246
Schulfunksendungen \Ialv]ull 1941 247
Mis Vatters Hend . . . .. 255
Eine Toichterschiilerin erleht die
Bauernhilfe . o e o255
Wunder . . . 256
Was wird aus unsern Spemalklass
lern ? ; . . 256
Naturkunde . . . e« . 258, 27
Ein Mirchenspiel. . . . . . . 260
Studienwoche in Agnuzzo . 262
Singwoche der Jungen Kirche 263

Nr.

Gewerbeschule Ziirich . :
Ein ziircherisches Altersverswhe—
rungs-Gesetz .

17. Auch ein Anbauwerk .

Offener Brief an die Kiinstlerin des
Pflanzenschutz-Plakates

Eidgenossische Grundsitze .

Wie die Feier des 650jihrigen Be-
stehens der Eidgenosenschaft in
der Schule festlich begangen wer-
den konnte .

18. Lass dicnen dir, o Heimatland ! .
Zwei zeitgemisse Schriften
Bundesfeier und Schule
Sommerferien und Hilfsdienst .
Ich habe vergessen .
Vereinsnachrichten

Jugendbiihnenspiele .

19. Konzentrationsiihungen ;
Widerschyn . "

Vom Anbauwerk zum Anbaufonds
Die Schiiler von Toulouse danken

den Schweizerkindern

20. Einmal schreite fest .
Hochsommer

Diensthereit

Nachrichten iiber das Schwelzer

Schulwandbilderwerk 344,

21./22. Ich komme acht Tage lang den
Befehlen der Mutter (oder ande-
rer Personen) zuvor .
Der Schliissel zur Seele des Kmdes
heisst Liebe, nicht Psychologle
d’ Diderlihex . :

.Die Frau als Lehrerin und Hoch-
schuldozentin I e

Sommertag auf Ziteil

A stillne V{hg

Me cha oppis mache . ;

Einladung zum \Vochenendkurs in
Herzogenbuchsee .

Mir bitte

. Was hat Pestalozzi der Schweizer-
frau heute zu sagen ?

Gute Gewohnheiten .

Aus dem Vogel]ehen im August iad
September . .

Gesunde Jugend . = s

Schweizerische Hllfshereltschafl

Wochenendkurs in Herzogenbuch-
see .

Arbeltslager in Schangnau

Obstspende 1941 .

Seite

263
204
271

274
278

278

287
302
302
304
305
307
309

323
325
325

326
339
339
340

391

351

353
355

367
372
374
374

375

383
386

389
391
391

393
393

395



	...

