

**Zeitschrift:** Schweizerische Lehrerinnenzeitung  
**Herausgeber:** Schweizerischer Lehrerinnenverein  
**Band:** 45 (1940-1941)

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 05.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Inhaltsverzeichnis

Nr.	Seite	Nr.	Seite
1. Abonnementseinladung auf den 45. Jahrgang der « Schweizerischen Lehrerinnen-Zeitung » . . . . .	3	Das Jesuskind . . . . .	70
Worte zum Nachdenken . . . . .	4, 25	Zum Thema « Weihnachten und Schule » . . . . .	71
Ein erfreulicher Briefwechsel . . . . .	4	Chrischtkindli, wie kasch's mache ? . . . . .	71
Otto Müller : Pestalozzis Idee der Menschenbildung . . . . .	7	Adventszeit in der Schulstube . . . . .	72
Immer wieder : Helfen macht froh! . . . . .	7	‘s Wiehnachtsglöggli . . . . .	73
Bestimmungen über den Schulausschluss von Schülern bei ansteckenden Krankheiten — Mindestdauer des Schulausschlusses . . . . .	9	Schlafliedchen vor Weihnachten . . . . .	73
Aus der Schulstube 10, 25, 41, 113, 127, 142, 158, 192, 210, 231, 247, 357, 393		Neue Weihnachtsbücher . . . . .	74
Briefkasten . . . . .	12, 41, 311	Empfehlenswerte Jugendbücher . . . . .	74
Vom Büchertisch 13, 29, 43, 96, 114, 128, 160, 248, 280, 311, 327, 345, 358		Gute Kalender . . . . .	76
Mitteilungen und Nachrichten 14, 30, 44, 61, 79, 98, 115, 129, 145, 161, 177, 195, 215, 232, 250, 265, 281, 312, 327, 347, 361, 376, 394		Die 11 Pakete . . . . .	77
2. Heimatkunde . . . . .	19	6. Weihnacht . . . . .	87
Ds alt Heimethli . . . . .	22	Numen es Chnächtli . . . . .	87
Heimaterleben in der Dorfschule . . . . .	22	Gedenkt in der Weihnachtsstunde... . . . . .	88
3. Das Wesen der Untersuchung gegen Kinder und Jugendliche im eidg. Jugendstrafrecht . . . . .	35	Die Kriegswaise . . . . .	90
Von der Bundesversammlung der Schweizerfrauen . . . . .	37	Von alter Treue . . . . .	91
Eidgenössische Grundsätze . . . . .	39	Weisung . . . . .	94
« Wer nicht schweigen kann, schadet der Heimat » . . . . .	39	Vereinigung ehemaliger Seminaristinnen — Vereinigung ehemaliger Schülerinnen des Seminars Monbijou . . . . .	94
4. Wählbarkeitserfordernisse für Beamte der Jugendstrafrechtspflege . . . . .	51	Aus Mary Lavater-Sloman : Genie des Herzens, die Lebensgeschichte Johann Kaspar Lavaters . . . . .	95
Sitzung des Zentralvorstandes 54, 191		I de Dämmerig . . . . .	96
Präsidentinnenkonferenz 1940 . . . . .	54	7. Zur Jahreswende . . . . .	103
Bericht über den Ferienkurs in Aegeri . . . . .	55	Wegweiser sein . . . . .	103
† Marie Moser, alt Lehrerin in Langnau . . . . .	57	Erziehungsaufgaben heute . . . . .	105
10,000 Jahre Schaffen und Forschen 214	58, 214	Helfen und nicht müde werden . . . . .	107
Soldatenweihnacht 1940 . . . . .	59, 77	Ornithologische Notizen . . . . .	111, 125
Erfreuliche Jugendbücher . . . . .	60	8. Pestalozzi-Worte an unsere Zeit . . . . .	119
5. Pestalozzi über das Weihnachtsfest . . . . .	67	Eine Bitte . . . . .	122
Was waiss dy Härz dervo ? . . . . .	69	Eine schwache Kinderstimme ! . . . . .	124
Weihnachtliche Sinnbilder . . . . .	69	9. Lehrerin und Freizeit . . . . .	135, 319, 335
Wie man mit einfachsten Mitteln eine Krippe baut . . . . .	70	Kräftequellen . . . . .	141
		Es kam von unsern Vätern . . . . .	142
		Wer hilft ? . . . . .	144
		Sammlung von Altstoffen und Abfällen . . . . .	145
		Schulfunksendungen Februar bis März 1941 . . . . .	145
		10. Lebensweisheit und Wahrheitsgehalt im Märchen 151, 169, 183, 223, 239, 271	
		Erziehungsbriebe aus dem Aufgabenkreis einer Lehrerin . . . . .	155, 342
		Ordnung im Alkoholwesen . . . . .	157
		Neue Schriftproben . . . . .	160

Nr.	Seite	Nr.	Seite
11. März . . . . .	167	Gewerbeschule Zürich . . . . .	263
Ein Wort an die jüngsten Kolleginnen ! . . . . .	167	Ein zürcherisches Altersversicherungs-Gesetz . . . . .	264
Von der Weltstadt in die Dorf-Oberschule . . . . .	168	17. Auch ein Anbauwerk . . . . .	271
Der Schweizerische Lehrerinnenverein . . . . .	173	Offener Brief an die Künstlerin des Pflanzenschutz-Plakates . . . . .	274
Jahresbericht 1940 des Stellenvermittlungsbureaus . . . . .	174	Eidgenössische Grundsätze . . . . .	278
Schweizerische Arbeitsgemeinschaft für kriegsgeschädigte Kinder . . . . .	229, 245, 279	Wie die Feier des 650jährigen Bestehens der Eidgenossenschaft in der Schule festlich begangen werden könnte . . . . .	278
Vogelstimmen im Februar und März	176	18. Lass dienen dir, o Heimatland ! . . . . .	287
12. Kätzli glänze an de Wyde . . . . .	183	Zwei zeitgemässse Schriften . . . . .	302
Eine Kollegin schreibt der Redaktion . . . . .	187	Bundesfeier und Schule . . . . .	302
Was verlangt das Erwerbsleben vom schulentlassenen Mädchen ? . . . . .	187	Sommerferien und Hilfsdienst . . . . .	304
Schweizerische Zentralstelle für Frauenberufe . . . . .	191	Ich habe vergessen . . . . .	305
Vögel und Beeren . . . . .	194	Vereinsnachrichten . . . . .	307
13. Zur diesjährigen Sammlung Pro Infirmis . . . . .	203	Jugendbühnenspiele . . . . .	309
Sonderschulung sehschwacher Schüler innerhalb der heilpädagogischen Sonderklassen . . . . .	204	19. Konzentrationsübungen . . . . .	323
Sonderschulung für schwerhörige Kinder . . . . .	208	Widerschyn . . . . .	325
Aus dem Vogelleben im März bis Anfang Mai . . . . .	213	Vom Anbauwerk zum Anbaufonds . . . . .	325
14. 's flyssig Bienli . . . . .	223	Die Schüler von Toulouse danken den Schweizerkindern . . . . .	326
Aus der Jahresarbeit der Sektionen des Schweizerischen Lehrerinnenvereins . . . . .	226	20. Einmal schreite fest . . . . .	339
Frühling in einem Naturschutzgebiet . . . . .	228	Hochsommer . . . . .	339
Der Angefochtene . . . . .	229	Dienstbereit . . . . .	340
15. Einladung zur XXVI. Delegiertenversammlung, 25. Mai 1941 . . . . .	239	Nachrichten über das Schweizer-Schulwandbilderwerk . . . . .	344, 391
Zum Tag des guten Willens . . . . .	244	21./22. Ich komme acht Tage lang den Befehlen der Mutter (oder anderer Personen) zuvor . . . . .	351
Vor Tag . . . . .	245	Der Schlüssel zur Seele des Kindes heißt Liebe, nicht Psychologie . . . . .	353
Liebe Mutter . . . . .	245	d'Däderlihex . . . . .	355
Wochenendsingen . . . . .	246	23. Die Frau als Lehrerin und Hochschuldozentin . . . . .	367
Schulfunksendungen Mai—Juli 1941	247	Sommertag auf Ziteil . . . . .	372
16. Mis Vatters Hend . . . . .	255	Ä stillne Wäg . . . . .	374
Eine Töchterschülerin erlebt die Bauernhilfe . . . . .	255	Me cha öppis mache . . . . .	374
Wunder . . . . .	256	Einladung zum Wochenendkurs in Herzogenbuchsee . . . . .	375
Was wird aus unsern Spezialklassenlern ? . . . . .	256	Mir bätte . . . . .	376
Naturkunde . . . . .	258, 276	24. Was hat Pestalozzi der Schweizerfrau heute zu sagen ? . . . . .	383
Ein Märchenspiel . . . . .	260	Gute Gewohnheiten . . . . .	386
Studienwoche in Agnuzzo . . . . .	262	Aus dem Vogelleben im August und September . . . . .	389
Singwoche der Jungen Kirche . . . . .	263	Gesunde Jugend . . . . .	391
		Schweizerische Hilfsbereitschaft . . . . .	391
		Wochenendkurs in Herzogenbuchsee . . . . .	393
		Arbeitslager in Schangnau . . . . .	393
		Obstspende 1941 . . . . .	395